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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo popsat důležitost funkce hlubokého stabilizačního systému

trupu při plaveckém způsobu kraul.

Teoretická část je rozdělena na dvě témata. Prvním tématem byl plavecký způsob kraul, kdy

byla popsána modelová technika a následně nejčastější chyby u tohoto plaveckého způsobu.

U modelové techniky plaveckého způsobu kraul je detailně popsaná polohy hlavy a těla,

pohyby horních i dolních končetin, kraulové dýchání a koordinace pohybů. Druhé téma se

zabývá hlubokým stabilizačním systémem a podrobným vysvětlením, co je hluboký

stabilizační systém. Detailně jsou rovněž popsány svaly hlubokého stabilizačního systému a

jejich jednotlivé funkce. Zmíněné je i dýchání a jeho spojení s hlubokým stabilizačním

systémem, svalové dysbalance a následný vertebrogenní algický syndrom. V teoretické části

jsou rovněž popsány metody vyšetření hlubokého stabilizačního systému a spojitost tohoto

systému v oblasti trupu s plaveckou lokomocí.

Praktická část se zabývá sledováním osoby, která plavala způsobem kraul trať 800 m. U

sledované osoby proběhlo vyšetření dostatečnosti jejího hlubokého stabilizačního systému a

následně po rozplavání (200 m) byla plavkyně pomocí dvou kamer GoPro natáčena při trati

800 m. Následně proběhla analýza videozáznamů a byly diagnostikovány chyby, kterých se

sledovaná osoba dopouštěla v závislosti na předem vyšetřený hluboký stabilizační systém.

Pro tuto výzkumnou bakalářskou práci byly využity metody testování, pozorování, škálování

a statistické analýzy získaných dat.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was describing the importance of the torso/core system

function in the crawl swimming stroke.

The theoretical part is divided into two topics. The first topic deals with the crawl swimming

stroke, where the correct model technique and subsequently the most common mistakes are

described. Regarding the model technique the correct position of the head and body, the

movements of the upper and lower limbs, the correct breathing and complete movement

coordination are described in detail. The second topic deals with the core system in general

and clarifies the meaning of this system. The muscles of the core system and their functions

are described in detail as well. The connection of breathing with the core system is mentioned

as well as the muscle imbalances and the subsequent vertebral algic syndrome. The methods

of examination and the connection of the torso/core system with the swimming locomotion

were further described.

The practical part deals with the tracking of an actual person swimming crawl stroke on a

800m distance. The monitored person underwent an examination of the core system strength

and subsequently, after the warmup 200 m swim, was filmed using a GoPro camera on the

mentioned 800m distance. The video with all mistakes was further analysed regarding to the

pre-examined core system strength.

For this kind of bachelor thesis were used methods of testing, observation, scaling and

statistical analysis of the obtained data.
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Seznam použitých zkratek

C4/5 – oblast mezi čtvrtým a pátým krčním obratlem

C/Th přechod – cervikothorakální přechod páteře

cca - přibližně

cm - centimetr

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

EXT - extenze

FLX - flexe

GDPR - ochrana osobních údajů

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

HSS - hluboký stabilizační systém

LDK - levá dolní končetina

LHK - levá horní končetina

m - metr

m - musculus

mm. - musculi

OH - olympijské hry

PDK - pravá dolní končetina

PHK - pravá horní končetina

SI kloub - sakroiliakální kloub

tj. – také jinak

Th4/5 – oblasti mezi čtvrtým a pátým hrudním obratlem

Th/L přechod – thorakolumbální přechod páteře

tzv. – takzvaný

UK FTVS – Univerzita Karlova, Fakulta tělovýchovy a sportu

UK PEDF- Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta
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1 Úvod

Plavání je pohyb, díky němuž se živé organismy můžou přemisťovat ve vodě bez kontaktu

se dnem. Je to atypický sport kvůli prostředí, ve kterém se vykonává. Má velký zdravotní

vliv na lidský organismus. Působí hlavně na kardiovaskulární, dýchací systém a výrazně

zlepšuje termoregulaci. Lidský organismus se ve vodě vyvíjel od úplných počátků svého

života, a proto se dá teoreticky říct, že je plavání sportem, který každý z nás provozoval již

od početí. Plavání je i jedním ze sportů s minimem úrazovosti.

Hluboký stabilizační systém je podle mého názoru stěžejní pro kterýkoliv pohyb. Udržuje

trup ve vzpřímeném postavení proti gravitaci. Jeho funkcí je hlavně optimalizovat a

nastavovat správné postavení jednotlivých segmentů proti sobě a koordinovat tlaky na páteř

působící. Jeho funkci využíváme v kterékoliv poloze a pohybu, proto je jeho síla stěžejní.

Pokud u tohoto segmentu shledáváme nedostatečnost, dochází při nadměrných pohybech a

zátěžích k poruchám organismu.

Během studia na pedagogické fakultě se zaměřením na tělesnou výchovu jsem zároveň

studovala fyzioterapii na UK FTVS. V průběhu studia získávala znalosti o hlubokém

stabilizačním systému a uvědomovala jsem si čím dál tím více jeho důležitost. Právě proto

jsem svoji bakalářskou práci chtěla zaměřit tímto směrem. Téma plavání a plavecký způsob

kraul mi zaujal hlavně tím, jak plavání blahodárně působí na náš organismus. Zároveň jsem

se ale díky studiu tělesné výchovy setkávala s plavci, kteří buď stále závodí nebo dříve

závodili a sledovala jsem jejich postavení těla už ve stoji a našla jsem určité nesprávnosti.

Proto jsem touto prací chtěla zjistit na bývalé závodnici, jak moc velký vliv má funkce

hlubokého stabilizačního systému trupu na odchylky od modelové kraulové techniky.
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2 Cíl, úkoly a problémy práce

2.1 Cíl práce
Cílem bakalářské práce je ozřejmit důležitost funkce hlubokého stabilizačního systému

trupu v kraulové technice. Hluboký stabilizační systém bude u zkoumané osoby vyšetřen

dle testů prof. Koláře a následně bude testovaná osoba plavat trať 800 m kraulovou

technikou. Práce se zaměří na hodnocení polohy těla ve vztahu k hlubokému

stabilizačnímu systému trupu na začátku trati a na konci sledovaného úseku. Celá trať bude

zároveň pro další vyhodnocování natáčena.

2.2 Úkoly práce
1. Studium odborné literatury k dané problematice

2. Formulace pracovní hypotézy

3. Zpracování teoretické části práce

4. Realizace výzkumné části práce a sběr dat

5. Příprava výsledkové části práce - vyhodnocení získaných dat

6. Pracovní verze BP

2.3 Problémy práce
- Pro svoji bakalářskou práci jsem musela najít osobu, která bude schopná uplavat

800m kraulovou technikou.

- Musel být vyhledán krytý plavecký bazén, kde po dobu natáčení videa neprobíhala

žádná výuka ani jiné plavání.

- Byla potřeba voda v bazénu, která po každém pohybu plavce nebude tvořit nadměrné

množství bublin.

- Pro natáčení byly potřeba dvě kamery GoPro. Jedna byla připevněna na tyč a

kameraman s GoPrem ponořeném ve vodě chodil podél bazénu vedle natáčené

osoby. Druhá kamera byla připevněna na skokanský můstek a pořizovala pohled

shora nad vodou.
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3 Teoretická část

V teoretická části budou popsány dvě témata. První z nich se bude týkat plaveckému

způsobu kraul, jeho významu, vývoji, modelové technice a nejčastějším chybám. Druhé

téma se bude zabývat hlubokým stabilizačním systémem. Hluboký stabilizační systém

bude popsán obecně, dále budou popsány metody jeho vyšetření, a zároveň jeho využití

v kraulové technice.

3.1 Význam plavání
Při lidskou bytost by měl být pohyb ve vodě přirozený. Již jako plod se ve vodě

pohybujeme devět měsíců prenatálního vývoje v těle matky. Podle výzkumů by kojenecké

plavání mělo být povinné, protože už zde dochází k socializaci. Jsou zde většinou naučeny

základní plavecké dovednosti a dítě si zde vytváří pozitivní vztah k vodnímu prostředí,

který si pak nese do dospělosti. Plavání má vliv na vývoj motoriky. Dále jeho význam

zasahuje do oblasti zdraví, psychiky, výchovy a socializace. (Čechovská, 2008)

Zdravotní význam

Zdravotní význam plavání ukazuje na zatěžování velkého množství svalů. To vede

k rovnoměrnému rozvoji svalstva a nepřetěžování jednotlivých svalových skupin. Zátěž


[…]


čelní odpor a pro kompenzaci došlo k prohnutí páteře v oblasti thorakolumbálního přechodu.

Zároveň se k těmto odchylkám navázala rotace trupu a následná flexe kolenních kloubů nad

40° pro udržení splývané polohy.

Výzkumná otázka číslo 2: Jaké odchylky od normy při vyšetření hlubokého

stabilizačního systému byly shledány u vyšetřované osoby? Vyšetření probíhalo metodou

testování. První byl brániční test, který nám ukázal hned několik odchylek. Tím, že nedošlo

k laterálnímu rozvoji dolních žeber, nemohlo dojít ani k rozšíření mezižeberních prostor.

Kvůli tomuto jevu nelze dostatečně stabilizovat dolní segmenty páteře a značí to insuficienci

hlubokého stabilizačního systému trupu. U testu břišního lisu sledovaná osoba správně

aktivovala svalstvo břicha. Nedošlo v zapojení k převaze horní části m. rectus abdominis.

Při palpaci z laterální strany břicha došlo ke správnému zapojení. Umbilicus nemigroval a

hrudník zůstal v kaudálním postavení. Extenční test poukázal na výraznou nadvládu

paravertebrálních svalů při extenzi trupu. Tyto svaly jsou povrchové a velmi často přebírají

funkci svalům hlouběji uloženým, neboli svalům posturálním. Mají často tendenci ke

zkracování. U sledované osoby zkrácení těchto svalů nebylo shledáno. Zároveň z tohoto
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testu byla patrná velmi dobrá stabilita lopatek testované osoby. Poslední byl test flexe trupu,

kdy bylo patrné, že stabilizační svaly a flexory krky spolu dobře spolupracují a nedochází

k zbytečným synkinézám hrudníku. Při flexi trupu se ozřejmila insuficience HSS a došlo

k změně z výdechového postavení hrudníku do nádechového. Celkově bych hodnotila

mírnou sílu hlubokého stabilizačního systému trupu sledované osoby. Na vyšetření všech

testů je poznat, že je dobré provádět několik testů pro správné ozřejmění. Každý test nám

může poukázat na jiné výsledky a může být velice subjektivní, proto je dobré mít testů více,

aby byl závěr co nejvíce relevantní.

Výzkumná otázka číslo 3: Jakých chyb se bude sledovaná osoba dopouštět v plaveckém

způsobu kraul v závislosti na shledaných odchylkách u hlubokého stabilizačního

systému? U chyby vytáčení chodidel a hlezen vně došlo postupně od špatného pohybu

sledované osoby až k prohnutí Th/L přechodu páteře. K druhé chybě, neboli flexi kolenních

kloubů, docházelo opět právě nestabilitou HSS. Díky nedostatečnosti HSS musela sledovaná

osoba kompenzovat splývavou polohu výraznějším pohybem do flexe v kyčelních a

kolenních kloubech. Díky kyvadlovému pohybu HKK docházelo k problematickému

vyrovnávání polohy, a proto sledovaná osoba kompenzovala tuto chybu zvýšenou rotací

trupu s vrcholem v Th/L přechodu. To značí tzv. rozpojení HSS, kdy tento systém nepracuje

jako celek.

Výzkumná otázka číslo 4: Které odchylky od modelové techniky se budou prohlubovat

u sledované osoby v průběhu tratě 800 m? Bylo patrné, že u většiny chyb k zhoršení došlo.

Zároveň se podle mého názoru na prohlubování chyb podepisuje i únava sledované osoby. I

při únavě se vždy naše tělo snaží dokončit aktivitu, ale už to nedokáže jako na začátku

aktivity co nejekonomičtěji.
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7 Závěr

Ve své bakalářské práci s názvem Funkce hlubokého stabilizačního systému v kraulové

technice jsem se snažila ozřejmit důležitost funkce a hodnotit tak polohu těla a hlavy, pohyby

horních a dolních končetin v závislosti na hluboký stabilizační systém a jeho dostatečnost.

Výzkum probíhal na bývalé závodní plavkyni, u které byly nejprve vyšetřeny testy profesora

Koláře a následně sledovaná osoba plavala trať 800 m kraulovou technikou. V praktické

části bakalářské práce byla k výzkumu využita metoda testování, pozorování, škálování a

statistická metoda analýzy získaných dat.

Vzhledem k tomu, že byla zjištěna nedostatečnost hlubokého stabilizačního systému, začaly

se projevovat i odchylky sledované osoby v kraulové technice od modelu. Docházelo

k vtáčení chodidel a hlezen vně, dále k zvýšené flexi kolenních kloubů, horní končetiny

nebyly přenášeny obloukem, ale kyvadlovým pohybem, a zároveň docházelo

k nedůslednému odtlačování při konci záběrové fáze horních končetin. Všechny tyto chyby

se zřetězily k trupu a došlo k nadměrné rotaci a prohnutí s vrcholem v oblasti

thorakolumbálního přechodu.

Tato práce by mohla být doplněna o více probandů, abych mohla skutečnost, kterou jsem

v této práci zjistila více podložit. Pokud by se zjišťovaná skutečnost potvrdila, mohla bych

následně navrhnout plán se zaměřením na aktivaci a následné posílení hlubokého

stabilizačního systému a odstranění svalových dysbalancí. U závodních plavců bych tuto

chybu musela upravovat mezi sezónami, aby to nemělo v průběhu jejich sezóny dopad na

výsledky. Zároveň bych tuto práci doporučila pro prostudování plavcům, kteří mají

problémy s bolestmi zad a svalovými dysbalancemi. Dozví se zde spoustu užitečných

informaci o hlubokém stabilizačním systému a o jeho vyšetření. Cviky na posílení jsou teď

velmi oblíbenými a dostupnými na mnoha webových stránkách. Nebo se dá využít

fyzioterapeuta, který navrhne a zkontroluje správné provedení cviků.
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