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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Hluboký stabilizační systém je stěžejní pro kterýkoliv pohyb každého jedince. Jeho funkci využíváme v

kterékoliv poloze a pohybu a při jeho nedostatečnosti dochází k poruchám organismu. Vzhledem

k uvedenému je téma, které si autorka zvolila velmi aktuální.

Cíl práce je jasně, srozumitelně a stručně formulován. Struktura práce má logický charakter.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část práce je kvalitně a podrobně zpracována. V teoretické části se autorka zabývá pouze

tématikou, která je nutná pro vytvoření praktické části. Citace a odkazy na využité informační zdroje

svědčí o dobré práci s literaturou a počet 35 (5 zahraničních) titulů včetně internetových je více než

dostačující. Citace zdrojů jsou správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

V práci jsou místo hypotéz formulovány 4 výzkumné otázky, které vycházejí ze stanoveného tématu a

cíle práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro ověření stanovených výzkumných otázek použila autorka několika výzkumných metod. Metoda

testování byla použita k vyšetření hlubokého stabilizačního systému, pro zjišťování a vyhledávání chyb u

sledované osoby byla použita metoda pozorování pomocí videozáznamu. Dále autorka použila metodu

škálování a metodu statistické analýzy získaných dat.

Výzkumné metody plně postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány v podobě

tabulek. Součástí přílohové části práce je i videozáznam, který celou řešenou problematiku velmi

přibližuje. Diskuse s akcentem na problém a výzkumné otázky práce reflektuje vlastní výsledky výzkumu

s následným vyhodnocením stanovených otázek.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.

V Závěrech autorka formuluje několik základních poznatků, které výzkumem zjistila. Závěry práce jsou

správné a odpovídají výzkumným otázkám, resp. cíli práce, ale lepší strukturovanost kapitoly „Závěr“ by

pomohla k větší přehlednosti.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené včetně rozsahu práce. Velmi

kladně hodnotím přílohovou část ve formě videozáznamu, která práci výrazně zpřístupňuje. Přesto se v

práci vyskytují drobné nedostatky v podobě gramatických chyb (str. 10) nebo psaní v závorkách (str. 21)

které jsou nepodstatné. Stylistická a jazyková úroveň práce je dobrá.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z práce je zřejmé, že autorka pracovala samostatně a s velkým osobním nasazením. Při své práci vhodně

využívala uvedenou literaturu i informační zdroje. Studentka pochopila problematiku vědecké práce.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykazuje podobnost s 0 podobnými dokumenty.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete vliv flexe v kolenním kloubu na HSS a to v závislosti na plavané trati.
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